Physic. 3707.

Hydroph. 73.

Ps. 137.

8

in 6. y. r. f. u. b.

RAIMVNDI LVL^{II}
LII MAIORICANI DE ALCHI-
mia Opuscula quæ sequuntur.

APERTORIUM

ITEM.

MAGICA NATV^{II}
RALIS.

ITEM.

DE SECRETIS NATVRÆ,
Seu de Quinta essentia liber unus. Iam
non mutilus, ut in prioribus editioni-
bus omnibus. Adiecimus enim tertiam
distinctionem de Transmutatione me-
tallorum, quæ plusquam dimidia pars
est totius libri.

Norimbergæ, apud Iohan. Petreium.
M. D. XLVI.

Phys.
2467

RAMVNDI FVI

LI MAIORICANI DE AL CHII
ma Opusculis que sequuntur

APER TORIVM

ITEM

MAGICA NATV

RALIS

ITEM

DE SECRETIS NATVRAE

Sci de Opusculis liber unus, hinc
non minus, ut in prioribus editionibus
pae continetur, / hic omnes cum primis
distinctioem de Transmutatione me
tallorum, de plurimum diuersis part
efficius libri.

Notandum quod Johannes B. scripsit.

M. D. XLVI.

147

2

APERTORIUM RAI-

MVNDI LVLLII MAIO-

RICANI.

Apientes nostri asserunt, quòd tantũ sit unus lapis, compositus solum ex quatuor elementis, nullius extranei indigens nisi sit eius naturæ. Primo enim purgatur de tota sua superfluitate & flegmatica materia corruptibili, quæ ipsius mors est, & quæ mortificat suũ spiritum, qui habet potestatem uiuificandi suam terram. Purgetur ergo, & separetur ab eo flegma corruptibile per subtile ingenium, quod tibi dicam. Quare: quia si nõ bene purgatur, nunquam terra eius bene albificatur, nec fiet matrimonium inter corpus & spiritum. Et sic tunc ille spiritus nominatus est spiritus lapidis, qui habet posse uiuificare corpus suum mortuum, à quo composito per suam præparationem exiuit, & ideo quãdo corpus reuersum est de morte ad uitam, tunc ipsum est clarum purum album & resplendens, cum magna subtilitate, & uestitum pulcherrimis indumentis. Scias quod quando iste igneus spiritus intrabit corpus suum, & ipsum resurgere faciat, tunc philosophi nominant ipsum, lapidẽ benedictum, & lapidem magni precij, & honoris, post suam resurrectionem. Et illud intelligitur de igneo & nobili spiritu prædicti lapidis, qui sic illuminatus est in natura quatuor elementorum. Non tamen sic intelligitur se habere, quod sit terra solum, nec quod sit aqua, nec aer, nec etiam ignis, sed tantummodo est una sola natura, quæ continet in se de natura & proprietate quatuor elementorum simul, aliàs non posset ligari cum

a ij

sua

RAIMVNDI LVLLII

sua terra, & per consequens terra non posset albificari per eundem spiritum, si ipsa de natura non haberet. Ideo omni tempore custodi, quod natura & proprietates corporis, quæ est in isto spiritu, non sit combusta in præparatione eius per potentiam ignis, quoniam tunc spiritus nullo tempore haberet à se potestatem albificandi aut se coniungendi cum terra, quia mediū est anima, quod participat inter mortē & uitam, & separaret se ab ipso spiritu per potentiam ignis, in tali forma, quod spiritus maneret mortuus sine anima. Et sic anima elongaretur ab eo fugiendo in regionem suæ spheræ. Et tale secretum nō est dicendum apud ignaros & nescios. Non ignores tu, quod illi qui credunt facere aquam uitæ, ipsi certe faciūt aquam mortis combustionis causa, ideo supplico tibi, ut custodias ignem in præparatione ista, ut non destruat nimio calore. Nam cum anima recederet, tunc spiritus non haberet posse, uiuificare suum corpus, cum dare non possit quod in se non habet.

Regime ignis

Et nota quod præparatio ipsius spiritus, sit sub tali forma. Recipe de meliori succo lunariæ quem inuenire poteris, scilicet de fortissimo, libram unam, aut duas, & pone in uas, superponendo Alembicum iuncturis bene lutatis, pone ad furnellū & fac subtus ignem, de uno ligamine, & sub tali lento igne, prædictus spiritus distilletur, & tamdiu distilla, donec amplius incipiat uenas facere, tunc per illud quærere sibi poteris spissum aeræ animæ. Et ideo, quando flegma incipit uenare, tunc signum est quod spiritus distillatus est qui continet in se omnē perfectionem uitæ. Et tunc recipe illum spiritū distillatum, & custodi ipsum optime in uitro, bene obstructo, cum cæra communi alba, postea appone aliud receptorium, sub alembico, & recipe secundam aquam, quia adhuc retinet de prædicto spiritu, licet non ita fortem, sicut prima. De ista secunda aqua distilla tamdiu, usquequo nihil ueniat amplius nisi flegma, & que non

non

non habet se aliter q̄ sicut aqua corrupta communis, gustando modicum per os tuum, si adhuc habet aliquam uirtutē, tūc adhuc magis poteris distillare. si autem est sicut alia aqua pura in gustu, tunc depone receptaculum, cū ista secunda aqua, & pone ad partem, sicut factum est cum prima. Et postea pone aliud uitrum ad recipiendum totum flegma, tamdiu distillando, donec nil plus distillatur, & tunc totum flegma effundatur, quoniam ipsum est quod infert mortem nostro lapidi præcioso, & hoc uulgus non cognoscit, sed nos cognoscimus. Iam enim ibi habes terrā quæ mansit in fundo uasis, in toto nigra, admodum picis fusæ. Illa enim terræ calcinatio, non potest fieri igne forti, sicut sophistæ credunt, sed ipsa fit per propriū suum spiritum, qui custodit eam à crematione, quia suus spiritus animam à suo corpore trahit, & repellit flegma suum superfluum, & terram mortificat, & postea perpetualiter eam uiuificat. Et ergo nunc calcina terram prædictam sub ista forma. Accipe secundam aquam distillatam, & funde eam super terram nigram, in uase suo, & misce bene, quousq; sit dissoluta, quia terra soluitur statim, & caue tibi à fumositate fecum, ne recedat, quia ibi est sulphur, quod habet posse coagulare nostram aquam in laminam cristallinam, uel in formam albissimi pulueris, sicut si esset nix pulcherrima. Moue ergo bene prædictas feces, & scias, quod iam dictæ feces fumosæ in tantum manibus moueri debent in suo uase, donec bene sunt dissolutæ in suo spiritu, postea desuper mitte alembicū, & luta bene, & distilla si mili forma, ut prædixi, donec uidebis, quod illæ uenæ quas spiritus faciunt, iterū corrumpuntur, in capite alembyci, & tunc iterum separa receptoriū alembyci cum spiritibus, & pone ad partem, & præpone aliud receptaculum, & distilla ulterius uidendo an adhuc ibi sint plures spiritus. Sin autem non, tunc aqua quæ distillatur habet sapore sicut aqua

RAIMVNDI LVLLII

communis calida, & tunc eam effunde iterum, quia tunc talis aqua flegmatica, est quæ adducit etiam mortem nostro lapidi. Et post totam distillationem accipe uas, cum tota materia, quam tunc inuenies magis duram, quæ prius, & hoc est ideo, quia tunc ille spiritus attraxit sibi animam aeream, de suo corpore, eo quod ipse est locus in quo anima continetur. Illam operationem reitera toties, donec uideas materiam tuam calcinatam in fundo, in puluere nigro, uel etiam tam diu, quousque uideas nullum amplius præstare flegma, ita quod illa ultima aqua, sit tantæ uirtutis, fortitudinis, odoris & saporis, sicut prima. Et non ignorabis, quod in tertia distillatione misceas illos duos spiritus simul super terra sua, tam diu quousque terra & spiritus habebunt illa signa supradicta, id est, terra fuerit calcinata, & spiritus nullum faciant flegma.

Scias fili charissime quod in isto capitulo ponitur magnū secretū, quoniā hæc est extractio animæ à corpore, per quam spiritus eius uiuificatur, sicut corpus in absentia sua mortificatur. Et ergo subtrahe humorem, mortificantem calorem naturalem. Ipse enim calor est causa generationis nostri sulphuris, sicut philosophi testantur. Quod nostrum sulphur non poterit generari sine calore. nos enim trahimus tunc istum calorem de morte ad uitam, quia prius in sulphure nigro mortuus fuit, nunc autem est uiuus & indutus magnis uirtutibus, & potentiss, & scias quod iste calor nunc habet posse penetrare omnes partes sui spiritus mediante causa suæ acuitatis, & etiam habet coagulare ratione suæ siccitatis, quia scriptum est. Omne siccum libenter ebibit suum humorem, & conuertit aut transmutat ipsum in sulphur, quod postea habet potestatem coagulandi totum argentum uiuum. Inspice fili charitatis, quod si ista conuersio seu transmutatio inspiciatur, tunc ibi nulla est contrarietas, scilicet in generatione, quia omnis generatio

tio

tio habet fieri per diuersitatem suæ corruptionis & generationis, quæ sunt simul contraria. Et corruptio quæ est potens in materia illa, ducit eam posse deuenire in nouã generationẽ uitæ æternæ. Et propter hoc est necessariũ quod corruptio sit facta per separationem elementorum, & postea per præparationem eorum creatur suum sulphur. Et de illo postea poteris conficere medicinam lapidis secreti in quem fluxit talis uirtus sulphuris, qui habet uiuificare & ligare duo contraria, scilicet corpus & spiritum, subtiliando & miscendo corpus cum spiritu, & congelando & retinendo corpus in spiritu, & spiritum in corpore, fixatione permanente, hoc attestatur philosophus cum dicit. Nos non possumus facere transitũ de mollicie mercurij ad duriciam metalli sine dispositione media, quæ participat de uno sicut de altero, & mediante illa participatione habet potestatem colligare simul & facere unionẽ. Quare si tu es indagator ueritatis, intellige quod tria facta sunt unum. Et hoc attestatur philosophus in libro de trinitate, ubi inquit. Lapis noster preciosus compositus est ex tribus, scilicet corpore, spiritu, & anima. Fili scias etiam, quod spiritus est medium quandoq; inter corpus & animam, quia spiritus extrahit animam à corpore, mortificando corpus, & postea reddit sibi animam & resuscitabit ipsum. De ista resurrectione loquitur HERMES ad omnes inquisitores ueritatis. O fili accipe animam lapidis & semina eam in terrã albam foliatã, nostrã, quæ est uolatilis, si enim uis quod perdat sua magna elementa. Et scias, quod anima retinet eam, ita quod non poterit fugere, quando ipsa ascendit in cœlum, & descendit in terram, & totam uirtutem corporis & spiritus recipit, sub tali forma, scilicet quod nihil est quod poterit contra eam, nec mors poterit eam etiam iterato mortificare, quia scriptum est, Quod si una uice resuscitatur, nunquã amplius moritur. Ideo fili poteris
in

RAIMUNDI LULLII

intelligere, quod uita æterna non potest esse in aliquo corpore, nisi prius fuerit mortuū, quia mors est causa glorificationis ipsius corporis in uita æterna, sicut corruptio est causa nouellæ generationis diuinæ substantiæ. Mortifica ergo corpus prius per corruptionem, antequā aliquid aliud facias, postea parum & iterum parum, trahe ipsum ad uitam, donec perueniat ad tale mediū corporalitatis, & spiritualitatis, quod nos nominamus mediū participans naturam duorū extremorū, scilicet inter animam & corpus. Et secundum istam rationē appellamus spiritum esse uitam animæ, quoniam ipse continet in se animam. Et etiam ipsum scilicet spiritum nominamus corpus ratione suæ corporalitatis palpabilis, & uisibilis, à quo componitur, & etiam in quo locatur. Et illa est ratio quare hic spiritus retinet in se de natura corporis, & propter illas duas proprietates iam dictas, scias hic tertium, inter corpus & animam, quod nos nominamus mediū, quod habet posse uiuere & ligare, ea ad inuicem, sine separatione. Et postea ille spiritus continet in se animam, per quam mortuum corpus uiuificatur. Et ergo hic est causa necessaria, quod coniunctio inter corpus & spiritum per naturalem amorem, & per dispositionem amabilem, facta est ipsa enim amabilis. Dispositio & coniunctio amabilis est illa, per quam coniunctio spiritus & corporis se facit esse de natura corporis indiuidualis, in qua est spissitudo corporis & potentia cum istis omnibus figuris, quæ intrant primo in substantiam de subtili spiritu, etiam eius spissitudo alligata est in substantia cum subtili spiritu, per talem subtilem modum, ita quod non est oculus corporalis, qui aliquid aliud possit uidere quàm solummodo spiritum, qui est in forma aquæ, & sic ipsa anima, & spissitudo corporis, ibi inuisibiliter simul requiescunt. Et tunc etiam apparet, quo modo anima ligata est, uirtute & spissitudine corporis, & substantia

tia

tia spiritus capta uirtute & qualitate corporis, & etiam anima est de natura & spissitudine corporis eiusdem. Et ergo quando corpus est mortuum ex siti, tunc illud desiderat humectare suum siccum & bibere, pro restauratione suæ naturæ humidæ, quam excellenter & potenter perdidit in sua calcinatione, & sic tunc per restaurationē uiuificatiuam trahit ad se naturam suam, & etiam trahit spiritum multiplicatū de propria substantia sua, & exuberatū per naturam sui corporis, quæ effusa est per totam substantiam spiritus. Et sic illa extractio quæ facta est per supradictæ naturæ amicitiam, est coniunctionis causa inter corpus & spiritum. Et de illa coniunctione loquitur philosophus ad filios ueritatis, sic dicendo. Quia si coniunctio non facta fuerit inter corpus & spiritum, nunquam fit ibi conceptio, & si non fit ibi conceptio, nunquā poterit fieri impregnatio, tunc etiam nunquā poterit fieri nati generatio, & sic isto modo poteris uidere potestatem illius coniunctionis. Et propter hoc manifestat philosophus, quod generatio nostri lapidis, assimilatur humanæ generationi, ex ista ratione, quia quando infans nascitur, tunc nutriendus est tam diu, donec fortis & potens fuerit contra ignis substantiā. Et non aestimes quod tunc compleuisti. Vbi modo primo incipere debes, quia adhuc non uidisti secretum, quod retentum est filiis ueritatis demonstrandum. Et illud modo hic incipit, in secunda parte de nutrimento lapidis, quoniam hic magnæ transmutationes illius lapidis secundum posse manifestantur, & de quanto plus lapis nutritur, de tanto magis transmutationes uidebis & multorum mirabilium secreta & potestates naturæ manifestabuntur tibi. Vide uisibiliter corā oculis tuis, & illud secretum nulli hominum carnali reuelari expedit, quia maledictus eris per tanti secreti manifestationē, quia nemini reuelare licet, nisi soli deo, ipse enim cui uult & quibus interest reuelare,

b

illis

RAYMUNDI LULLII

*Donum Dei
sacra reuelatio*

illis reuelabit, & non alijs, quia est donum Dei, & nullius hominis mortalis, & cui dominus Deus fecerit tantam gratiam, illi hoc secretum naturæ reuelabit, secundum suum placitum, quod in ipsius uirtute & potestate locauit.

Scias fili, quod necessariū est in illa uiuificatiōe quod terra recuperat illud quod perdidit, & quia suus spiritus humidus reportatur in suum corpus siccum per naturalem transmutationem, illa autem non potest fieri per potentiam, sed per ingenium naturæ, & ingenium naturæ est locus generationis nostri sulphuris, scilicet in complexione & qualitate. Et ex his habetur causa necessaria, scilicet quod granum spirituale, quod est humidum & calidum, hoc transmutare habet. Ideo philosophi considerauerūt dicentes. Quod totum hoc facit sola una natura, quando ipsa de dispositione in dispositionē conuersa est, & in tali dispositione, ipsa natura transmutat, & sic etiam granum, tali modo transmutat, & hoc intelligendū, de calido & humido spiritu. O fili ueritatis, per istam mutationem philosophi notant, quod terra lapidis debet priuari de toto sua humiditate, tam diu quousq; conuersa sit in qualitatem siccam. Et post hoc cōcludunt, q̄ eorū humiditas conuersa sit, in siccum locum suum, hoc intelligendum est, idest, in propriam suam terram, quia illa est proprius locus generationis nostri sulphuris. Et hoc tunc apparebit manifeste, quod illa terra illud ante suam præparationem & calcinationem nō fecit, & tamen ipsa post suam calcinationem hoc facere habet, propter hoc calor ipsius naturalis, fuit confortatus, per subtractionem humiditatis, qui habuit eum mortificare, & totaliter submergere. Et tunc terram istam præpara & bene calcina, per rationem philosophicam, antequam ad eam sementem seminaueris, quod nos multum diligimus. Et ergo postea accipe terram, & cum ea quartam partem ponderis de spiritu, & postea

stea

Istea pone ad uas tuum, & nos appellamus retentorium, cuius forma talis est, & loca ad furnum continuando lentum ignem tam diu, donec spiritus omnino coagulentur in terra. Scias fili quod corpus quod mortuum fuit, illud induit se albis uestimentis, sicut (si deus uoluerit) tu uidebis, terram totaliter albam, admodum niuis, & sic tunc terra est ingrossata, & imprægnata cum æterna claritate, quæ habet infantem parere, ille enim partus finem imponit, scilicet quando spiritus congelatur in sulphur, quod separatum erat de terra, & desiderabat in ea splendidam claritatem, ad finem illius quod ipsa esset pura & sine corruptione & quod esset supra impurum & corruptibilitatem. Et secundum istum modum quando terra fuerit bene alba, tunc fili extrahe eam, ex suo uase, & tere eam ut fiat puluis minutissimus, & hoc fac super lamina uitrea, postea iterum imponatur uasi, lutando eius iuncturas bene, & ponat ulterius super furnellum, & accendatur ignis continuando per triginta horas, & inuenies in angulis aut in parietibus uasis, infantem natum resuscitatum per modum pulueris albissimi, tam pulchri & tam clari, & in tali claritate, sicut corpus lunæ. Custodi ergo illum ualde honoratum, quia ipsa est terra nostra foliata, & dicitur spiritus corporum sublimatorum conuersus in terram foliatam, & in eam seminare debes animam quæ est tinctura totius claritatis, ipsa enim est unum medium sulphuris & arsenici & nostri lapidis, qui habet facere pacem inter inimicos mortales quos maxime desiderat, & ex quo ille lapis erit corpus aereum spirituale & corporale, tunc propter illam rationem ipse tenet uirtutem utramque, & de uno sicut de altero, ille non obstante, quod ipse sit in tantum perfectus sicut sua corporalitas. Non tamen sic est in operatione, quia non potest plus operari, quàm sicut infans iam nouiter natus, tam diu donec sit nutritus, sic

b ij

quod

RAIMVNDI LVLLII

quod habebit operandi potentiam secundum suum posse, & hoc ueniet iuxta fortitudinem sui nutrimenti. Et illius propositi fuerunt aliqui quos ego uidi in societate regis ROBERTI, qui de illo lapide proiectionē fecerunt statim post suam creationem, & quum uiderent quod non esset nutritus in fortitudine sua, & etiam cum non inuenerunt aliquid de perfectione ipsius, post hoc imaginati fuerunt, rationem & possibilitatem suae operationis, & inceperunt operari de illo pulchro opere quod est ipsius medicinae compositio & nutrimentum lapidis, & illa est secunda & ultima pars totius magisterij. Propterea fili poteris intelligere, secretum opus philosophorum diuisum in duas partes, in prima docent formare sulphur, in secunda docent conuertere sulphur in medicinam fixam & fluentem, sicut docet Morigenes in libro suo dicens. Quod totum nostrum magisterium necessario fieri habet in duabus creationibus, & ille mutuae causae creationis sunt sibi proximae in natura, quia quando prima creatio completa est tunc incipit secunda pro opere medicinae, quando secunda completa est, tunc totum magisterium est completum. Fili ueritatis intellige, quod nos in prima operatione nostrae artis purgamus & praeparamus materiam pro sui sulphuris creatione, qua praeparata nos in secunda operatione, componimus & creamus medicinam, quae habebit tantam uirtutem, & posse, ut patebit. Et ideo primo debes creare suum sulphur, quia sine eo non potes facere aliquod elixir completum, & quando creasti sulphur, tunc incipit opus philosophicum, & non habeas tedium ipsum nutriendo, & non festina, quia scriptum est, Qui potentiam & patientiam non habet in opere, & non inspicit in nostris libris naturae mutationes, ille propter festinantiam corrumpit opus. Ideo patientiam te habere oportebit, & nutrire ipsum tam diu donec de illo lapide proiectionē facere poteris, & tunc uidebis naturae

naturae

naturæ mirabilitatem. Et illud secretum cum perfectione sua demonstratum est filiis ueritatis. Et hæc est secunda pars de creatione lapidis & præparatione materiæ illius de qua nostra medicina creari debet. Fili doctrinæ, si materia illius sulphuris non fuerit bene præparata, tunc ex ea nullo tempore medicinam creare poteris. Quia scriptum est de ordine naturæ, quod materia non præparata non potest facere aut creare causam præparationis. Præpara ergo tuam materiam, & separa subtile a spisso, & nobile de uili, & quando res præparata fuerint, tunc ibi exit causa præparationis sicut de lumine exit splendor.

Nunc per secundam partem colorabit se lapis fixatur & fermentatur. Fermentum uero illius lapidis ad album est argentum, & ad rubeum est aurum, sicut philosophi demonstrant, quia sine fermento non uenit sol neque luna, nec aliquid aliud quod sit suæ naturæ. Coniunge ergo fermentum cum sulphure suo, & generare poterit suum simile, quia fermentum trahit sulphur ad suam naturam, & etiam ad suum colorem, & ad pondus necnon ad saporem. Et quodlibet simile generat suum simile, quia fermentum (ut sol) iungit & mutat suum sulphur in medicinam permanentem & penetrantem. Ideo dicit philosophus: Qui nouerit sulphur & argentum uiuum tingere cum sole & luna, ille uenit ad maximum arcanum. Et propter hoc apparet quod sol & luna sunt fermentum & tinctura ipsius spiritus & aquæ permanentis, idest argenti uiui. Et per illam naturam illæ aquæ debent fixari, & nutriri cum naturali calore, tamdiu quousque habent suam fixationem & fusionem perfectam. Per hoc fit regimen coniunctionis lapidis cum suo fermento, scilicet donec ad completum suum opus peruentum sit, & hoc non fit una uice simul, quia hoc de intentione naturæ non est, sed bene per copulationem scilicet parum & iterum parum, &

b in etiam

R A I M V N D I L V L L I I

etiam per coagulationem fit uera medicina uniformis. Et propter hoc illa copulatio causatur, de subtilibus partibus transmutatis, & alias in formam & essentiam spirituales, quia scriptum est, quod corpus grossum cum simplici, & simplex cum grosso, propter eorum contrarietatem se coniungere non possunt, nisi grossum conuertatur in suam spissitudinem per suum simplicem spiritum, & tunc sunt commiscibilia simul, sine perfectione, & hoc notificant philosophi declarando cuilibet filio ueritatis, & dicunt, quod perfecta mixtio est commiscibilium alteratorum corporum per indiuisibilia sibi iunctorum unio, quia illa hic requiruntur, per patentem rationem, quoniam mixtio siue unio non potest fieri sine alteratione, quæ est subtiliatio corporis & reductio in formam spirituales. Et de alia parte dicunt philosophi, quod eorum medicina completa est. de una manerie in aliam maneriem cristallinam, & tunc apparebit quod illa lamina composita est de subtilibus partibus naturalibus per naturale ingenium uniformiter coniuncta, sine diuisione illarum partium, per modicum & iterum modicum, quia talis causa non potest fieri sine subtiliatioe & homogeneitate naturæ, & propter hoc conuenit quod illa materia ueniat ita subtilis quod omnes partes æquales in natura sunt mixtæ cum aqua & hoc uidere poteris per tuum intellectum, cum factum sunt unum corpus transparens & in unum continuatum per coniunctionem aut connexionem multarum partium sine diuisione discontinuatione & terminatione, in unam solam spissitudinem & figuram transparentem, per omnes suas partes. Iam fili tu modo non habes modicum secretum, scias nunc coniunctionem inter sulphur & fermentum, in forma homogenea. Illumina primo corpus, antequam imponas animam, quia alias nunquam posset suscipere aut retinere spiritum. Recipe nunc dimidiam unciam lunæ finæ & dis-

solue

solue in aqua mercuriali, ipsa enim dissoluitur in uiridem aquam, & postea separa aquam per rationem philosophorum, & scias quod prima forma argenti est aqua, & tunc recipe terram de illa luna, & pone ad partem, & post recipe aquam & diuide in duas partes. In unam partem proiece unam partem lapidis puluerisati, & obstrue bene ampullam, & pone ad solem, & dissoluetur in aquam claram, & illa est aqua fermentabilis, in qua fermentatur noster lapis & trahitur ad naturam metallorum. Illam diuide in duas partes, & unam partem pone in uitro, ad congelandum super igne. Postea recipe unam partem de argento & amalgama ipsum in duplo cum argento uiuo. Deinde accipe de lapide congelato, quartam partem & misce simul cum predicto amalgama, & contere ea simul tam diu quousque facta sunt unum corpus, postea imbibe iterum cum alia parte tuam materiam de aqua fermentabili, modicum & iterum modicum sicut praedixi in creatione lapidis, postea mitte materiam tuam in unum uas ad nutriendum, continuando lentum ignem. Hic datur intelligi quod uapor lapidis adiunctus cum uapore lapidis argenti uiui, perfecte congelat in ueram medicinam albam finitam & resplendentem. Et quanto plus istam operationem reiterabis tanto magis multiplicabis in potentia & uirtute tuam medicinam, uidelicet sic. Si una pars medicinae prima uice conuerteret centum, secunda uice conuerteret mille, tertia uero uice conuerteret decem milia, & sic in infinitum, propter hoc non negligas istam operationem multiplicationis, quia medicina quae plus disponitur in digestionem, illa plus perfecte agit in operatione.

Nunc dicam fixationem aeris qui portat in se tincturam. Recipe terram lunae quam prius posuisti ad partem, & modicum aquae & pone totum ad distillandum, & separa aquam distillando per ignem unius puncti tam diu, donec ampli-

RAIMVNDI LVLLII

us nihil magis exhibit per illum ignem distillando, postea superpone aliud receptaculum, ad nasum alembyci & recipies aerem, qui est rubei coloris aut glauci per maiorem ignis expressionem æqualiter continuando, & totum quod possit distillari recipiendo. Cum enim non plus distillatur tunc pone aquam ad partem, bene obseruando, postea recipe terram quæ mansit in fundo uasis, & iterum bene contere eam super lamina uitri, & etiam modicum de lapide præscripto cum ea, & imbibe hoc totum cum aqua quæ distillata est à terra, tam diu donec sit sub manerie ipsius pastæ, post pone ad distillandum per alembicum, & fac ignem de duobus punctis, quia magis strenue distillabitur quàm prius, & quanto tardius humor separatur de suo corpore, de tanto magis nobilior, præciosior, melior & potentior erit, & reitera ulterius istam distillationem, donec extraxeris animam à suo corpore, sic quod amplius ibi nihil poterit distillari, & eandem distillationem pone cum aere qui rubei uel glauci coloris est. Deinde semel rectifica distillationem per se ipsam solam, & sic habebis aerem, per quem tinges & fixabis tunc tuum lapidem in illa manerie aut specie. Recipe argentum uiuum quod modo coagulatum est per uaporem lapidis & corporis, & contere ipsum super laminam uitream, uel lapide marmoreo, & scias quod totum conteri debet in puluerem subtilem, & imbibe cum aere prædicto modicum & modicum quousque fiat per modum pastæ. Illam materiam nutrias igne lento, & continuo cū uno ligamine, tam diu donec aer congeletur cum lapide, sicut fecisti cum aqua, in laminam cristallinam, reiterando illam operationem quousque bibet medietatē sui ponderis. Post hoc recipe de ista lamina cristallina modicum, & pone super laminam cupri rubeam & liquecat ad modum ceræ sine fumo, & tunc illa medicina creata est & fixa, & reitera decoctionem tuam quousque
habe

habebit tale signum. Et de eadem medicina recipe unam partem, & projice super centum partes Iouis albi uel alterius cuiuscumque metalli, & conuertetur in perfectum argētum quod melius erit minerali. Et quando una pars medicinae proiecta fuerit per modum praedictae projectionis super centum partes argenti uiui, tunc congelabitur in bonum argentū, etiam melius minerali, in omnibus proprietatibus. Et quando medicina fuerit semel multiplicata, tunc fac sic ex ea projectionē.

Recipe unam partem illius medicinae, & projice super centum partes Mercurij calidi, quando fumare incipit, tunc statim conuertet omnes illas in medicinam, & postea de illa secunda medicina projice unam partem istarum super alias centum partes Mercurij calidi, & iterum conuertetur in medicinam, & ultimo faciendo projectionem medicinae, super alium Mercurium calidum, tunc una pars medicinae illius conuertet centum partes in ueram lunam. Si uero uis per alium modū facere tuum elixir, & plus facilius, non miscendo lapidem tuū cum aqua argenti sed alias, tunc recipe amalgama factum ex argento & mercurio, & misce illud amalgama cum tuo lapide, in quarta sui ponderis, & totum illud contere bene super lamina uitrea donec fiat unum corpus, imbibe totam medicinā cum aqua lunae, modicum & modicum, sicut praedixi de creatione lapidis, post hoc pone tuam medicinam in uas tuum nutritorium, & fac totum illud eodem modo sicut scriptum est. Adhuc fili per alium modum poteris facere, aut componere tuum elixir. Et custodi quod habeas perfectam temperantiā coniunctionis & proprietatis, & scias quod recipias unam partem & dimidiam de aqua argenti, & dissolue in ea unam partem de praescripto lapide, & totū erit in dispositione aquae clarae, & postea projice duas partes aeris, in istam aquam, & eandem pone ad congelandum, confortādo uirtutem lapidis,

c quia

RAIMUNDI LULLII

quia ille habet totum congelare, & fixare, & sextam partem aquæ, aut quartam separabis, cum igne per uiam distillationis, de toto composito, quia magis est de aqua per quam sulphur se posuit in distillationem, & conuertit se in naturam aquæ contra potentiam sulphuris, & sic per eam apparebit, sicut illa materia demonstrat, quod in omni tempore fortior uincit minus fortem, eo quod non succurritur. Et propter hoc enim opportunum est, quod aqua separabit sulphur, per suæ naturæ cursum, & conuertit ipsum per dissolutionem in suam naturam propter similitudinem materie. Etiam conueniens est, quod sulphur habeat posse separare aquam & conuertere eam à proprietate suæ naturæ per congelationem. Et conuersio fit cum naturali ratione. Nos enim demonstramus, & per experientiam certificamus, confortando uirtutem lapidis, & dæmus ei tale subsidium, quod habeat posse conuertere aquam, quæ ipsum prius conuertebat in suum simile. Propter hoc oportebit te scire illud secretum, scilicet non solum quæ sit causa sed etiam modum, per quem modum poterit operari aut confortari uirtus alicuius. Et talis confortatio non potest fieri in re una sine debilitatione alterius, sicut manifestè apparet, in dissolutione sulphuris. Fili omnis dissolutio est debilitatio sui ipsius. Et ex hoc surgit illud quod lapis noster se per dissolutionem debilitat, quoniam uirtus aquæ ad hoc se confortat, ut habeat succursum confortari uirtutes aquæ, quæ per confortationes possunt superare uirtutes nostri lapidis debilitati, & conuertere se in suam qualitatem & naturam, & ex tali conuersione facta per debilitationem unius, & confortationem alterius, & comparatio nostri lapidis, & sicut uir submersus est in profunda fouea aquæ, sic per eandem maneriem appositam, & per competentem rationem natura sagax nobis demonstrat, quod uirtus lapidis debilitata poterit confortari per
debis

debilitationem uirtutis aquæ. Confortatur tamen sub tali specie quæ habet potestatem conuertendi aquam in suam naturam. Et sciendum est, quod illud quod est de natura humida, reduci debet in naturam siccam, & natura frigida conuer- ti debet in naturam calidam. Et propter hoc relucet doctrina philosophorum, quæ dicit. Quod conuersio lapidis in argen- tum uiuum non est alia causa, nisi mutatio unius naturæ in aliam. Filii doctrinæ, nonne percipis quod naturæ sunt mul- tiplices, & tamē nisi una sola natura diuisa in quatuor partes, & quælibet pars in suum elementum, quia nullum elementum potest esse sine diuisione suæ naturæ, eo quod nullum elemen- tum ipsas partes habet integraliter, & per hoc unum elemen- tum solum, non potest corrumpi neq; generari in seipso, quia non est sufficiens natura. Et ergo philosophi dicunt, quod no- strum magisterium non potest perfici sine natura quatuor ele- mentorū simul, & eadem natura quæ est causa homogeneitatis separat se de toto eterogenio, quoniam potest mutari in om- nes elementares qualitates. Et illud boni artis considerato- res uolunt, quod elementa sint de simplicibus qualitatibus, & per hoc habent posse conuertere & mutare materiam de quali- tate in qualitatem, aliquando in siccum, aliquando in humidū, & sic de alijs, secundum quod diuisio naturæ est confortata p- complexionem suorum elementorum, uel etiam debilitata. Filii, hoc est in tantum, quod lapis noster non fit aliter, nisi de una sola pura natura, quam quilibet sapiens scire poterit per duos modos. Primo per sapientiam speculatiuam, idest per moderamen intellectus & per experientiam, cum perfecta illu- minatione. Et hos modos spiritualiter testificantur philoso- phi, quando dicunt. Quod nostra medicina, est una sola natu- ra, & illa est una subtilis substantia, in qua qualitates elemen- torum intrant, Ideo illæ qualitates elementorum de illo ma-

c ij gis

RAIMVNDI LVLLII

gis ad se trahunt, in quo plus abundant. Et sic qualitates sunt sicut natura elementorum, in quas ipsa ponunt suas formas, & in eis sunt retentæ sicut eius natura demonstrat, in omni generatione. Fili, in subtili substantia condensant se qualitates elementorum, Et propter hoc elementa sunt illa, quæ dant tam multas uirtutes in illam substantiam, per quas ipsa poterunt penetrare, tingere, & facere operatiõem mirabilẽ, quam populus cõmunis & infans ac ignarus, æstimat pro maximo miraculo, sic quod putat tale factum esse per incantamentum magicæ figuræ, cum ipsius memoria & intellectus non ualeat comprehendere nostrum magisterium, quod per naturam & de natura & etiam cum natura factum est. Fili doctrinæ, Si ista natura non fuisset, de subtili substantia essentiali elementorum, tunc illa impura essentialitas elementorum, non potuisset esse & dominari in substantia. Et etiam si quodlibet elementum secundum suam naturam esset minerale, tunc illa substantia non posset etiam penetrare, neq; ingressum habere, neq; colorare. Ergo propter istam proprietatem fili, illud conuenit, quod ignis prædominetur in prædicta substantia elementorũ secundum suam maneriem, cuius causam quæras in testamento,